
 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea rectificării Bugetului consolidat de venituri şi cheltuieli al subdiviziunii 

administrativ-teritoriale sector 6 Bucureşti pe anul 2023 
 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul                      

de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr. 60591/19.12.2023, din cadrul aparatului                      
de specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Văzând avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1; 
Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru eleborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În conformitate cu Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
Ca urmare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 90/2023 pentru 

aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în 
ținta de deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative; 

Potrivit prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. d) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de 
interes local, iar în exercitarea atribuțiilor privind organizarea și funcționarea societăților 
comerciale și regiilor autonome de interes local, exercită, în numele unității                     
administrativ-teritoriale, toate drepturile și obligațiile corespunzătoare participațiilor deținute de 
societăți comerciale sau regii autonome, în condițile legii;  

De asemenea, în conformitate cu prevederile art. 92 alin. (1) și alin. (2) lit. b) din același 
act normativ, consiliile locale pot hotărî asupra participării cu împrumuturi, capital sau                      
cu bunuri, după caz, la înființarea, funcționarea și dezvoltarea unor organisme prestatoare de 
servicii publice și de utilitate publică de interes local, în condițiile legii, alineatul (2) lit. b) 
stabilind în mod expres că în categoria oganismelor prestatoare de servicii publice sau de 
utilitate publică în unitățile administrativ - teritoriale se includ și societățile și regiile autonome 
înființate prin hotărâri ale autorităților deliberative; 

 În temeiul prevederilor art. 19 alin. (1) litera a) și b), art. 20 alin. (1) litera a), art. 26,                
art. 45 și art. 46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) litera a), art. 166 alin. (2) litera d), art. 196              
alin. (1) litera a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

     Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. (1) Se aprobă rectificarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli al subdiviziunii 
administrativ-teritoriale sector 6 Bucureşti pe anul 2023 în sumă de 2.540.395,07 mii lei                    
la partea de cheltuieli și în sumă de 2.341.318,66 mii lei la partea de venituri, conform Anexelor 
nr. I și II ce cuprind Formularul 11/01 cu Anexa 1, anexe care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 
 
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 

 
 
 

 (2) Se aprobă utilizarea sumei de 199.076,41 mii lei reprezentând excedentul bugetului 
local al subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 6 la data de 31.12.2022, pentru finanțarea 
cheltuielilor secțiunii de dezvoltare. 
           Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6, Direcţia Generală Economică, Direcția Generală 
Investiții Publice, ordonatorii secundari şi ordonatorii terţiari de credite vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face conform competenţelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                  
în termenul prevăzut de lege. 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                              pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
     Marius Ionel Ungureanu                                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                           Demirel Spiridon 
                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 276                                                                              
Data: 19.12.2023  
 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 
 


